nis namque statu, quasi stella malulina

promicuii in medio nebulae, dum in ipsa

iuvenilis aetaiis ignorantìa, innocentiae

firmato vestigio, imitando vixit exemplo.

In praelationis gradu, quasi luna in die-

bus suis piena resplenduit, potius de vir-

lutum crescenlium meriiis incrementa

suscipiens, quam de auctae gloria digni-

talis. Post felicem vero iransitum de

hac vita, quasi sol refulgens, sic ipse

in tempio Dei refulsit, dum signis evi-

dentibus, quasi radiantibus solis radiis

coruscavit. Felix principium, feliciori

conlinualum medio, felicissimo meruit

(ine concludi, cuius vitae talis exitus

debebalur. Sic debuit ei Largitor bonorum

omnium praesentis curricula vitae de-

currere, ut mundo moriens ipsi Deo, fe-

licius vivere mererelur. Cuius vitam, per

quam verae vitis palmes effeclus, vivil

aeterna plantatus in viia. Cuius proces-

sum, per quera sibi ad coelesie palaiium

misericordiarum Pater paravit accessum,

cuius miranda miracula, quibus miracu-

lose per ipsius merita dominaniium Do-
minus suam mirificavit Ecclesìam, ad
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suae laudis praeconium, ad instruendum

Dovis propugnaculis christianae religionis

aetlificiiim, ad praeseniium et fulurorum

inslruclionem et gaudiuni, grato compen-

dio, gralia divina favenle sermoni, com-

peudiosus sermo perslringet.

§ 2. Hic nempe a primaevae iuven-

Hii' Tiriniei luijg guae primitìis, Ducis illius ducatu

deductus, illius Regis reclus et directiis

regimine, in cuius celiarla ipsum sequens,

ipsi obsequens, semper optavit anxius,

et tandem oblinuit, ut credimus fir-

miter, gloriosius introduci. Vacans stu-

diose virtulibus, virtulum Domino votive

reddidit vota sua omnia; quae iuve-

niiis aetas perniciose solet amplecti,

velul in annosa iam constitutus aetate,

discreta maturitale devilans. Conlinentiae

sluduit, adolescenliae ac iuventulis vias

incertas, adeo impolluto nixus calle tran-

sire, quod famam suam ab omni conta-

gli carnalis infamia servavit illaesam.

§ 3. Quin etiam a fratre primogenito

Ceiibainm 8«r- per grati obscquii eius induclo gratiam,

non seducto peralicuius calliditatis asiu-

tiam, cum oblatione cedendi patrimoni!,

quod secundum morem patriae idem fra-

ter totaliler obtinebat, invilalusad coniu-

gale cuiusdam nobilis puellae consorlium,

mundi huius, corde mundo, immundis

declinatis illecebris, ut in sortem Domini

cederei, cessit huiusmodi cessioni, et ani-

mam suam firmo proposilo coelesli Sponso

desponsans , sponsae lerrenae sponsa-

lia sponte sprevit, ad casiitatis aspirans

privilegium, non execrans carnalis matri-

moniisacramentum. negolialio provida,

ulilis et ingeniosa mercalio! terrena

prò coeleslibus commutavil, transitoria

prò mansuris, lemporalia prò aeternis. •

Contempsit temporale palrimonium, ut,

parliceps fierel haereditatis aeternae;

carnalis coniugii voluptates appetentìbus

anxìas, satietalispoenìtudineplenas,abhor-

ruit, ut immaculai! tbori delicias, desi-
;

derantibus suaves et placida» f:Uci:t!bus,
;

gratas et avidas obiintret. ;

§ 4. Et ut eo plenius m incoepta né-
[
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goliatione proficeret, quo uberius scientia '° p"'* •»'-

et virtulibus impleretur, impendit studio EdmundT can-

sollicitas operas, virtulibus se virtuose '""'«" '»"-

j . ^ '
.

'
. lui, quam ben»

devovit. U quia vas novum, animuni •« geisem.

scilicet peccatorum maculis non infectum,

vero allulit Elyseo, ipse sapientiae sai

misit in illud, ipsumque virtulibus, ac

faraae nitentis oleo adeo foecundavit, quod

proficiens prae coaetaneis suis, in littera-

rum scientia, in tantum virtulibus profe-

cit et fama, quod inler caeleros, imo

cum caeleris, B. Edmundus lune Canlua-

rien. archiepiscopus, currens in scienliae

suae praeconio et laudabilis conversatio-

nis odore, ipsura in parlicipem sìngularis

familiaritalis, et ad officium cancellariae

Cantuarien. assumpsil. Cumque dalam

illi a Domino graliam, pleniorem exol-

veret familiaris experienlia, quam vulgaris

fama promiserat, circa totius archiepi-

scopatus administrationem ipsiùs mini-

sterio utebatur. Ipsum suam dexteram

reputabal, fidum sui peclus consilii, fi-

delcm ministrum iuslitiac, ac eruditam

linguam fructuosae doctrinae.

§ 5. In hisautem et aliis inferioribus ad- in iofenoriba»

ministralionibus suae curae commissis, Vir bur'qùai^rfue-

Dei, divina ipsum prosequenle gralia, tali-
^'"

termini stravit, quod in veracilate sermo-

nis, censurae iuslitia, mansuetudinis leni-

humilìtalis cultu, omnibus se amabilem

tale, exhibuit, omnibus ulilem, pauperes

ausilio, diviles Consilio refovendo, in iis,

quasi stella matutina resplendens, suis

crescenlibus meritis in plenae lunae cla-

ritalem excrevit. Licei enim soleanl in-

terdum virtutes tepescere et olio cedere,

desideratae dignitatis culmine accedente,

dum sludeni aliqui vivere quìelius, et

persistant in optata et obtenla dìgnilate

diutius; in isto tamen, cum altioris gra-

dus incremento, creverunt.

§ 6. Ipse nainque vocalus ad regimen '« «pncnpii»

Ecclesiae Cicestren., factus est solilo lù""
"

""^*"

longe magis vigil ad curam, non segnis

ad epos, suavis ad mores. Ex tunc ci

fuit pàupcrum cura maior, habitus abie-

cti.r, res'.L's et aiTatus humihor. Ex lune
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ipse in perseculìonum perpessione forlior,

in liberlaiis ecclesiaslicae defensioiie con-

slanlior, in iiislitiae censura inflexibilior,

in oialione feiventior, in eleemosynarum

largilione profusior, in propri! corporis

casligatione rigidior, dislrictior in ohser-

vanlia disciplinae, in carnis et spirilus

''''"<• lucia prudenlior. Horiun colluclatione fre-

quenter in ipsa luclalus, prudenter atten-

dit, studuit lucrari prudenler, carnem

coegit servire spirimi, ablecil ancillam et

filiura eius, cameni el carnis incentiva

prosternens vigiliis, quas, spreto cubili,

pervigii observabat, refocillavit spirilum
,

pavit ieiuniis, multa orationum assidui-

tate nulrivit. virum industrium, o cir-

cumspecti athletae prudenliam ! Carni

arma debilitationis imposuit, ut armis for-

titudinis spirilus armaretur. Illi dedit

arma terreslria, ut spirilus arma coele-

1'" ^'- stia commodius tolerarel. Ut enim carnis

carie caute carerei effectu, vere Mardo-
chaeus effeclus, ipsius et nomeo et omen
assumpsit, dum nominis interpretationem

implevit, impudentis carnis factus amara

contrilio, et ipsam amare conlerens im-

pudentem. Posuit enim veslimenlum eius

cilicium, et ipsius slimulos corigia ligneis

el ferreis pungente stimulis se nudum
comprimendo r^pressit, loricamque super-

induens , arma macerationis adiecit.

pugnantis cauta sagacilas, sagaxque cau-

ihela, dolus bonus in boslem! Sic ama-

vit adversarium, ut armis debililarel ar-

matum, cum debilitato secure confligeipi,

in conflictu quielius viuceret, de armato

virtuosius vicloriam oblineret. Haec mi-

randa, haec laudanda belli Victoria, non

in exercilus mulliludine, sed de coelo

veniens forlitudo. Hoc opus Illius, in

cuius conspectu non est differenlia in

multis liberare vel paucis. Hoc opus Il-

lius, qui docuil lucernam accensani non

poni sub modio, sed candelabro super-

poni. Hoc Illius opus, qui quod verbo

docuit, opere in B. Richardo complevit.

Ipse enim Pater lumiuum, qui dedit per

tenebras mundi buius in suo lumine
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ambulare, in ipso meritorum lucernam

accendit, ipse illam candelabro mirabi-

lium operum superimposuit, ut per clara

merita, quasi luna resplendens, tan-

dem per miraculorum evidentiam in jiiracnu non-

solis fulgorem proticeret et quasi sol in j""»^?^»'"'"'-

templo christianae fìdei refulgerel, nec

laterent in abditis lantae opera claritatis,

quae idem Summus Opifex per eum non

solura cura ipso regnantem , sed etiam

adhuc, licei praeter carnem, tamen in

carne vivenlem , dignatus est mirabiliter

operari, patientibus ad beneficium, viden-

tibus et audientìbus ad mirandum imita-

tionis exemplum et proficiendi doclri-

nam. Quorum de multis aliqua, onerosae

mullitudinis vitandae gratia, brevis series

reserabil.

§ 7. Quodam siquidem edulilalis lem- p.inis moUi-

pore ad eiusdem beali viri eleemosynam fècuònemV'l

inopinata concurrente inopum copia, pa- p"""-

nem qui ad nonagìnta refeclionem pau-

perum, distributione solita estimalus, oc-

currenlis mullitudinis vix pani minimae

concurrebat in numero, vivus Panis, qui

de coelo descendit, ad ipsius benediciio-

nem abundare fecit in tantum, quod prae-

ter extimationem astanlium, refectis abun-

de fere tribus millibus pauperum con-

suetas recipientium poriiones, de super-

nae abundantia pietatis superabundave-

runt partes, quae secundum eamdem di-

stributionem', centum adhuc pauperes

refecissent.

§ 8. Hic resolutionis sui corporis tem- Horam morus

pore propinquante, per plures dies ante
'""'''"'

boram morlis certam , licei ipsa nihil

incerlius, facii subsecuta veritate dicium

certificante, praedisit.

§ 9. Post cuius Iransitum, corpus ip- eìui monni

sius antea gravalum vigiliis, terrae du- IZ\"ÌI,
*""''

ritia, in qua frequenter solebat decubare,

confractum, ieiuniis maceratum, mace-

rationibus multis afflictum, praeter hu-

maiium morem, nitidissimum apparuìt,

ut probaretur pressuris lalibus non op-

piessum, sed potius espolitum.

§ IO. Ad ipsius invocationem, con-
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Par»hii«nm tractus cuius membra naturaliler gressui
pressoi rejdit. . . . . • .

ministrantia, ita lolaliler plunum anno-

rum paralysis inveterata contraxerat, ut

eisdem, membris huius rainisterio ineptis

redditis, nulla omnino darelur gradiendi

facultas, Ille cuius mira siint opera, su-

bito membris ipsis in solilam virtutem

erectis, in liberi gressus libertatemerexit.

gii. Aniiquatas fistulas plurium os-

PisiaiaMeiie- sium extractionc concavas, et sine spe

sanilatìs stillantes saniem, eiusdemSancti

meritis, ulceribus etiam repente sanatis,

divinae pietaiis affluentia desiccavit.

§ 12. Tres niorluos, quorum unum
Tres iroTtaos currcntis currus per medium rota com-

Bnseitat ,. e i
•

presserai, reliquos vero tebris extinxerat,

Ille, qui mortem moriendo destruxit, pre-

cibus sub eiusdem porrectis, nomine in-

clinatus, suscitavit ad vitam.

§ 13. Et quod non est praetereundum

Ejanimerans- silenlio, scd solemni vulgandum gaudio,

in humanum corpusculum e vestigio in-

humandum , utpote de corpore matris

oatum exanime, de utero transferendum

ad tumulum, eius invocato nomine, ani-

mam viventem animarum Creator in-

fundit.

§ 14. Sane iis et aliis miris operibus

Alexander pp. Sancii huius astrueutìbus sanctitatem et

qnLTTiand»!." chrislianac fidei veritatem, rairaculorum

lingua loquenle, concurril undique po-

pulus, crevit devotio, laudatur Dominus

de salutiferis graliis, salulis Auclori gra-

tiae referuntur. Invaluil super bis fama

communis, et Celebris in auribus felic.

record. Alexandri Papae praedecessoris

nostri, de Anglorum labernaculis vox

exullatioais et salulis intonuit. Ad ip-

sum charissimi in Chrislo filii nostri N.

regis illustris, praelatorum et aliorum

magnalum Àngliae, supplicationis humilis

instans clamor ascendil
,

praedecessoris

ipsius auclorilate, inquisitionem fieri su-

per praediclis obimml. Nos el fratres

nostros, per praelatos, religtosos, comites,
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barones, el alios fide digaos in inquisi-

lione ipsa probaia veritas el auclorilate

nostra, primo per ven. fralrem nostrum

N. episcopum Tusculau., ac demum per

nos, et eosdem fratres diligenti esami-

nalione discussa, de Sancii eiusdem vita

mirabili, miraculis el merilis gloriosis in-

slruxil.

§ 15. Exultel itaque coelum laudibus,

resultet terra gaudiis, et huius Sancii

solemnia laelo concentu concinal populus

chrislianus. Molliatur duritia iudaeorum,

paganorum ignorantia instrualur, sileant

baereses, haereticorum dolosa labia con-

licescanl, nec moliantur amplius dolosae

vulpeculae religionis christianae segeiem,

caudis ignitis et dolosis fraudibus, demo-

liri. Virtutem vereantur Ecclesiae tanti

ac lalis et similium patronorum defen-

sione munilae, nec ipsorum praesum-

ptuosa temerilas de caelero in ipsam prae-

sumat insidias, evidenlium operum, et

signorum propugnaculis lantis instructam;

signis saltem evidenlibus acquiescanl,

qui in veri dogmatis teslimoniis non quie-

scunt. Operibus saltem credant, qui per-

tinaciter evangelicae doctrinae non cre-

dunl. Averlantur ab errorum inviis, ve-

ritatis convertanlur ad viam, ut in Do-
mini verilale directi, rectius huius B. viri

vias fidei, et operis vestigiis invesligenl,

ipsumque sequi sludeanl, qui ambulans

in via immaculala, Domino fideliler mi-

nislravit.

§ 16. Caelerum, quia sicut de ipso caiaiaiogosan-

pro certo tenel concepta ex bis certa et bnur.

indubitata credulilas, Rex coelestis sic

eum houorari decrevil in coelis, ut aeter-

nae clarilalis lumine, quasi regiis vesti-

mentis amiclus et sempiternae gloriae

diademate decoratus, sedi supernae quietis

insideat; decet ut nostro minisierio per

omnem christiani cultus ambitum vehi-

culo debitae venerationis incedens, prò-
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fusis per nrlìcm gaudiis et effiisis uiuliqiie

laudibus, honoretiir in terris. Propler quod

(le frafrum eorunidem ac praelatorum,

apud Sedem Apostolicam exislentiiim,

unanimi Consilio ci concordi consensu,

in festo B. Vincenlii undecimo kalendas

februarii, eum lioslis humani generis, car-

nis et mundi victorem, sanclorum ca-

tlialogo cum celebri gaudio duximus ad-

scribendum.

§ 17. Ideoque universilati vestrae per

efu"°cei"br"nd» ^P^^'^''*^^
scpipta Piandamus, quatenus

feiiiTiui. (erlia nonas aprilis (quo ulique die ipsius

beatus spiritus de vilae praesentis exilio

transivit ad patriam, et mundi huius egres-

sus tenebras, ac luminis abyssum ingres-

sus, ad inaccessibilem lucem accessit,

ipsam Felix babitans et babelur feliciler

ab eadem) ceiebriter eius festa Celebris
,

modulatis vocibus et cordibus, annis sin-

gulis celebretis, et a vestris facialis sub-

dilis celebrari, ut eumdem gloriosum Con-

fessorem et inclytuni venerantes in terris,

senlialis intercessorem assiduuni et de-

fensorem perpetuum in excelsis.

§ 18. Ut autem ad venerabile sepul-

£iui visiunii- (.jii-um ipsius, CO aflluentius quo utilius
bus sepulcLrum '

, • ,
,

indui6«oiiac«D- coulluat populi mulliludo, et colatur so-

lemnius eiusdem Confessoris veneranda

solemnilas, omnibus vere poenitentibus

et confessis, qui cum devotione ad illud

in die solemnitatis ipsius accesserint

eius implorando suffragia, siogulis annis

quibus illuc veneriiit de omnipotentis Dei

misericordia et bealorum Pelri et Pauli

apostolorum eius aucloriiate confisi , u-

num annum et quadraginta dies; acce-

denlibus autem ad praedictum sepulchrum

infra eiusdem festi quindenam
,

quadra-

ginta dies de iniuncta eis poenitentia mi-

sericorditer relaxamus.

Datum Viierbii decimo kalendas mar-

lii, pontificalus nostri anno primo.

Dat. die 20 februarii 1261, uontif. anno i.
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IV.

Iiiquifilonim haereltcae pravitatis aucto-

rilas circa processum el examen testium,

observantiaingue legum editarum cantra

haereticos, el punilionem Praedicalo-

rum et aliorum ipsis inquisiloribus ino-

bedientium (4).

SUMMARIUM

Cura servandae Ilaliae ab haeresis labe. — 1.

Loca inquisiloribus assignata. — 2. Conira

culpabiles procedendum omnino: — 3. Non
obstanlibus specialibus commissionibus,

ilioecesanorum processib., etc. — 4. Red-
eunles recipiendi. — 5. Non puniendi

vero baeretici, dioecesanis inconsullis. —
6. Tesles coram duabus personis exami-
nandi. — 7. Depositiones per notarios

conscribendae: — 8. Qui eliam regulares

et clerici esse possint. — 9. Testium no-
mina non publicanda. — 10. Ad consulen-

dum quemlibet cogere possint inquisito-

tores. — 11. In negocio inquisilionis sum-
marie procedendum. — 12. Leges conira

baerelicos latae servandae. — 13. Indul-

genliae negocio inquisilionis incumbenli-

bus proposilae. — 14. Quaesluarios Prae-

dicatores censuris perceliendi data facul-

las, — 15. Et procedendi contra negociura

huiusmodi impedienles. — 16. Obslanlium

derogalio.

Urbanns episcopus servns servornm Dei, dilectis

flliis fratribns ordinis Praedicatoram, inqoi-

sitoribus haereticae pravitatis in Lombardia

et Marchia lannensi depntatis aactoritate

apostolica, et in posterum depatandis, saln-

tem et apostolicam benedictionem.

Licet ex omnibus mundi partibus, quae *^u" ««rtan-

... ,. dae Ilaliae oli

Christiana religione censentur, teneamur haeresis lat».

ex officii nostri debito extirpare lethife-

ram pestem baereticae pravitatis; in Italia

tamen imminet nobis haec sollicitudo

(I) Leges ab imperatore Friderico latas coutra

haerelìcos confirmavil Innoceniius PP. II, Con-

stit. Il hoc lomo, pag. 503. Leges autem alias

contra eosdem sanxit idem Innocentius, Constitut.

XXIV, pag. 547, Constit. xl, pag. 588, easque de-

claravjt Alexander IV, Constit. xiv, pag. 611,

Constit. XLVi, pag. 663 et seq.
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proppiisiiis, libi eamdeni pestem propler

malitiam temporis, qui in tlelrimentiim

fidei calliolicae perversa genimina gernii-

navit, ex vicinitate persensimiis abundan-

tius succrevisse.

§ I. Ut igilur inquisitionis oflìciiim

Loca inquiii- coiitra hacrelicos in provincia Lombar-

diae, videlicet a Bononia et rerrana in-

clusive, usque ad uhimos fines siiperio-

rum partium eiusdem provinciae ac Mar-

cbia lanuensi, aiictoritale apostolica pos-

sil efficacius adimpleri : discrelioni vestrae

per apostolica scripta niandaraus, in re-

missionem vobis peccaminum iniungenles,

qualenus in charitate Dei, hominum ti-

more postposito, virtutem spiritus indu-

enies, ex allo praedictum officium ubi-

que infra praefatos limiles, simul vel

separalim, aut singulariler prout negotii

utilità» suadebit, sub mercedis aeieruae,

sic efficaciter prosequi et exequi siudealis,

' ut per sollicitudinis vestrae prudenliam,

de praedictis Lombardia et Marchia, ra-

dix iniquilatis baereticae succidatur: et

vinea Domini, exterminatis vulpeculis,

quae perversis morsibus demoliuntur eam-

dem, fructus afferai calbolicae puritatis.

§ 2. Si quos autem de pravitale prae-
conira luipa- jj^ig culpabilcs invcueritis vel infectos,

biles procederi- .
r

. „ . . ;

dom omnino: scu etiaui mianiatos, -contra ipsos (nisi

esaminali absolute velini mandatis Ec-
clesiae obedireì necnon et contra rece-

platores, defensores et fautores eorura,

iuxta sancliones canonicas, auctoritate

apostolica, hominum metu divino timori

poslposilo, procedalis.

§ 3. Non obstantibus aliquibus litteris,

Non obsianti- gj quoscumque alios de Lombardia et

commissioni- Marcliia praecliciis lexceptis locorum dioe-

nm^"'fr7cesX ccsauis) supcr huiusmodi negolio ab Apo-
bm. eie. slolica Sede direcl:s, quarum deinceps ad

inquisitiones huiusmodi faciendas nolu-

mus auctoritate procedi, quinimo ne pro-

cedatur per illas dislrictius inhibemus.

Nec praelexlu conimissionis specialiler

eisdem dioecesan^s super hoc faclae, ve-

slros processus in eorumdem dioecesa-

Qorum civiiatibus et dioeccsibiis w^ìa-
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mus Impediri. Nec per hoc quod 6dei

negotium generaliter in ipsis Lombardia

et Marchia vobis coramitlimus, commis-

siones a praefaia Sede dioecesanis eisdem

factas, si forsan illarum, seu etiam or-

dinaria velini auctoriiate procedere, io-

tendimus revocare. Verumtamen sive au-

ctoritate ordinaria, sive ex delegatione

praedictae Sedis, iidem dioecesani in

huiusmodi negotio processerinl , nequa-

quam volumus, vel per concursum pro-

cessuum, vel alias quomodolibet, veslros

impediri processus, quin dioecesanorum

ipsorum processibus non obstantibus, in

eodeni negolio procedere libere voleatis.

§ 4. Si vero aliqui ex praedictis, Redenoies re-

haeretica labe penitus abiurala, redire
"''°° '

voluerint ad ecclesiaslicam unilafem, eis

iuxta formam Ecclesiae, absolulionis be-

neficium inipendalis, et iniungatis eisdem,

quod iuiuiigi lalibus* consuevii; proviso

solerter, ne simulata conversione redeaui

fraudulenter, et vos, imo potius se ipsns

fallenles, sub agni specie gerani lupum.

§ o. Quod si aliqui fuerinl iudicandi ^"'^ puniendi

I , I
• ' vero hacreiici,

liaeretici, vel nicarceratioms poena per- dioecesanis in-

pptuae alicui prò huiusmodi crimine fue «""s"''"'

rit infligenda, ad id per vos de dioe-

cesanorum vel vicariornm suoriim , si

ijisis dioecesanis absentibus praesentes

fuerinl, Consilio procedalur ; ut in tanlae

animadver.sionis iudicio non postponeuda

Fontificum auctoritas intercedat.

§ 6. Verura quia in tam aravi crimine, ''"'" """
,

'
,
°

,.
' dnabus perso-

cum multa o|)orlet cautela procedi, ut ni? «itminauoi.

in reos sine ullo proferatur errore durae

ac dignae severitas ultionis, volumus et

mandanius, ut vos vel dii, quos ad hoc

duxeritis deputandos, in examinatione te-

stium, quos recipi super crimine prae-

diclo ipsumque contingentibus oportue-

rit, adliibeatis duas religiosas et discretas .
personas, in quirum praesenlia, per pu-

blicam, si commode potest haberi, per-

sonam, aut per duos viros idoneos, fide-

liter eorumdem deposilioncs lesiium con-

scnbantur.

§ 7. Ad conscnbeodas auoque huius-
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Depoiiiiones „iq,iì denositioiies leslium, et ad facien-
per nolanoi '

. . .
i i-

conicribrndae (Itini omiiia, qiiae in commisso vol)is oi-

fìcio, ad scriniarìì seii tabellionis ottìcium

perlineni, teneri dislricte piaecipimus ,

cum per vos seu depulalos ad hoc a

vobis requisiti fuerint, omnes et singu-

los vestri ordinis fralres, qui duni essont

in saeculo, liuiusmodi (abellionatus odi-

cium liabuisse et exercuisse noscuntur,

et illos eliam, quibus idem labeilionaius

officium, ralione praefali negolii fidei,

fuit a dieta Sede commissum et in po-

slerum commiiietur.

§ 8. Concedentes buiusmodi fralribus,

yuì ciiaiu re- necnon et aliis religiosis quibuslibel, qui
(ularet et de- ••• i . ' j'
rici eit« psi- similiier dura essent in saeculo, diclum
''"' labellionatus officium babuerunl et exer-

cuerunt: quibuscumque etiam clericis sae-

cularibus , officium ipsum babenlibus ,

eliamsi idem fratres religiosi et clerici

sint in sacris ordinibus consliluli, exer-

cendi libere officium ipsum, quoad prae-

missa, non obslante aliquo contrario sia-

stulo, canonis vel ordinis, quocumque

vallato munimine, plenariam facultalem.

§ 9. Quod si testibus, quos a vobis

lesiiumnomi- recipi, vel ab alio vice vestra super eodem
n» non pabll- • • .• •

i i-

cand« crimine examinari contigerit, ex publica-

tione nominum eorumdem, videritis pe-

liculum immiuere, ipsorum nomina non

publice, sed scerete, corani aliquibus per-

sonis providis et honèstis, religiosis et

aliis ad hoc vocalis, de quorum Consilio

ad sentenliam vel condemnalionem pro-

cedi volumus, exprimantur; et sic non

obslante quod illis, coiitra quos buius-

modi testes deposuerint, eoruni nomina

non fuerint publicala, ad cognilionem iii-

dicis inslruendam, adliibeatur piena fides

ieslium deposilionibus eorumdem.

§ 10. Ut ergo commissi vobis officii

Ad coninien- dcl^jlum ulilius et liberius exequamini,
ium nnemlibci ..... .

^
.

eogtre pcsiici committendi cilationes teslium, examina-
inqQi.iior*!

tiooes, cum de huiusmodi crimine ac ipsiu»

circumstanliis duxeriiis inquirendum, et

d<;nuncÌJtioues sentenliarum,quas iu quos-

libet bac de causa tulerilis; accersendi

quoque, prout expedieril, peritos ouosli-

Bull. Rom. Voi HI.
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bet, ut vobis in ferendis huiusmdi sen-

lenliis praebeant consilium opporlunum

ac vobis assisiant, couvocandi eliam cle-

rnm et populum civitatum, castrorum,

aliorumque locorum, prout dicto negolio

fidei videritis expedire :

§ 11. Insuper, in dicto negotio, de

plano, absque iudiciorum et advocalorum

slrepilu, ac conlra illos, quos in prae-

diclis Lombardia et Marchia lanuensi in

haereseos crimine commisisse conslilerit,

licei ad alias parles se transferendos du-

xerint, procedendi :

§ 12. Necnon, faciendi observari in-

violabiliter omnes constituliones aposlo-

licas et leges imperiales per quondam
Federicum olim Romanorum imperato-

rem, lune in devoiione Romanae Eccle-

siae persistentem, Paduae promulgaiasad-

versus huiusmodi pesiera haerelicae pra-

vilalis: Necnon elargiendi viginti vel qua-

draginla dierum indiilgenliarum, quoliens

opporlunum videritis, omnibus vere poe-

niteiilibus et confessi», qui ad vestram

convocalionem propler hoc faciendam
,

accesserint, piena sii vobis et, singulis

veslrum praesenlium tenore facullas.

§ 15. Vobis aulem prò huiusmodi

negolio laboranlibus, illam peccalorum

veniam indulgemus, quae succurrentibus

Terrae Sanctae in generali concilio est

concessa; sociis vero veslri ordinis et no-

lariis veslris, qui una vobiscum in pro-

seculione huiusmodi negolii laborabunl,

el omnibus, qui personaliter vobis asti-

lerint in eodem negotio , el qui ad im-

pugnandum haerelicos, faulores^ recepia-

tores et defensores eorum , vobis ex

animo praeslilerint consilium, auxilium

vel fivorem, de omnipolenlis Dei miseri-

cordia el bealorum Peiri et Pauli apo-

stolorum eius aiictoriiate confisi, ires an-

Dos de iniunclis sibi poeniienliis relaxa-

mus. El si qui ex bis in proseculione

huiusmodi negolii forte decessermt, eis

peccalorum omnium , de quibus corde

conimi et ore confessi fueiial, plenam

veniam indulgemus.

In negooi» in-

quisltlcioia 9uni-

m<iri9 proc9-

deDdum.

Leges cODlra

baertiticosittae

lerTuidae.

Indalgentiaa

uegocio ìnqai-

siiiouli lucum-

beniibut propa~
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§11. Compescen(li praeierea, muni-
Ouaesm.rioi

(j„„g piaeiiiissa, per censuram erclesia-

ceiisuris |ior- sii('3ni, np|)ellalioiie noslp(isil:i, Piaedica-

culi»!, lores qiiHi'Sliiarios a piaedicalionis omcio,

quod ad ipsos millaienus perlÌLiet (quo-

rum iiileresl taiiUim charilaliva stib&idia,

simpliciler pclere, ac indulgenliam , si

qiiam forte liulieiil , exponere), liheram

v()l)is el siiigulis veslris concediinus, au-

cldiilale prapsenlium, farullatem.

§ 15. Caeierum si forte, quod non
El procedtndi crediiiius, alioui ciliuscuiTique conditionis,

eniilra nego- , • . ' , .
'.

cium iiuiutmodi l'UIC tiogoiio vobis comniisso se oppo-
laipcdicnies.

pj,,.p^ gg^, j||„(] pi gesumpseriiil aliqualenus

impedire, ut non possit |)rocedi in eodem:

imo n.si requisiti, illud foverint, el iuxia

oflicium el posse buum, singuli iuverint

studiose, centra eos lamquam conlra liae-

relicoium fuulores el deft-nsores, secun-

dum sancliones canonicas, freti eadem

anciorilate, intrepide procedatis. Nosenim
niliilotiiinus ad reprimendam tam super-

barn ci perniciosam audaciam, el omni-

mode coiifundeiidam, in illos gladium ec-

clesiaslicae polesiatis acriler exercemus ,

el regi^s, et principes, aliosque clirislifi-

deles, si\V prò Terrae Sanciae succursn,

sive alias |)ro Cliristi servitio Crucis dia-

ractere insignitos , necnon ci caeteros

calliolicos, proul expediie viderimus , in-

vocabinius conlra eos, ul coeliim et terra

adversus detestabilem icmeriiaiem ip^o-

rnm pariler moveanlur. Denique ul circa

praemissa piene vobis el singulis vestrum

coercitionis expedila et inviolabilis adsil

aucloritas, volumus, ul ea omnia viriliier

exequamini, invocalo, si opus fuerit, au-

jilio bracliii saecularis, conlradiclores per

censuram ecclesiasiicam, appellatione posl-

posiia, compesceiido.

§ IG. Non obstaiitibus aliquibus pri-

Obsianiinmae- vile<;iis vcl indul^entiis, quibuscunique

personis, cuiusvis conditionis, diguiiatis

vel gradus, rei;gionis vel ordinis , el

praestrlim Cisteiciensium,Praedicaiorum,

Minorum seu Eremilarum: sive conimu-

nilulibus vel umversìtalibus civitalum et

locorum, specialiier vel generaliicr, sub

BDLLARIUM ROMAMJ&J Aa. C. lìùì

iogitio.

quacumque verborum expressione vel

forma a memorata Sede concessis vel

in posteruin concedendis: eiiamsi dicatur

in illis, quod eis per aliquas lilteras lo-

lum de verbo ad verbum lenorem non

coniinentes, priviiegiorum vel indulgen-

tiarum ipsoruni neqneat derogari; el illis

maxime privilegiis el indulgenliis qui-

bus ab ipsa Sede concessum esl aliqui-

bus, seu concedetur deinceps, quod ex-

communicari vel ipsorum terrae supponi

non possinl ecclesiastico interdiclo : aul

Praedicalorum vel aliorum quorumbbel

ordinum fralres, ad executiones negolio-

rum aul ad cilationes quorumlibel , sive

denuncialiones sentenliarum excomrauui-

caiionis, suspensionis vel inlerdicli, au-

clorilale lillerarum aposlolicarum minime

cogi possinl, nisi de ipsorum ordinibus

el privilegiis vel indulgenliis, eis super

hoc a dieta Sede concessis, eadem habea-

lur in eisdem liiteris menlio speciali»

(cum ex buiusmodi vel aliis privilegiis ,

nullum in lantae vobis pielaiis negolio

veliinus obstaculum interponi) et consli-

tutione de duabus dielis edita io concilio

generali.

Dalum Vilerbii decimo terlio kalendas

aprilis, pontificalus nostri anno primo.

Dat. die 20 marlii 1262, pontif. anno i.

Mandalur archiepiscopo Mogunlino , «(

senlentiam excotnmunicalionis publicari

faciat conlra eleclores, si Conraduni

Conradi, Friderici olim imperaloris filli,

natum in imperalorem eligant (1).

SUMMARIUM

Exponit suam de inducenda in Ecclesia Dei

pace soliiciludinem. — Alexandri PP. de

ne^ocio iinperii cura. — Eius ad Jlogun-

iinum arcliiep. super hac re litterae. —
biiuncta ei lex curandi, ne Conradus in

(() Ex Regest. Vatic. — Non absimilem legera

electonbus imposuit Alexander IV, Constit. xxxiii,

J lioc tomo, pag. 639.
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imperatorem eligeretur: — Et eleclores

censuris ab huiusmodi electione coer(«>ret.

Alexandri processum ralificat Urbanus: —
Eademque mandai Mogunlino.

Drbanas episcopis servus serrornm Dei, venerabili

fratri archiepiscopo HogantiDO, salotem et

apostolicam benedictionem.

Postqiiam superniis ille luminum Pa-
Eironii !i>ni ter, a quo data opiima et dona perfecia

<)« indDcenda in • • i •

Ecclesia Dei provcniunt , et qui coeium iniplel et

Ji'^''^"'"'""'" teiraradisponens suaviter omnia, nos licei

immeritos super liaereditalem suam unxil

io principem, et in eminenti summi apo-

slolatus cathedra collocavii, mens nostra

quantumcumque in ipso nosirae novae

promotioiiis inilio se circumquaque con-

spiceret, diversarura cogitationum mul-

tiplicumque curarum obsidione vallatam,

inlermissis caeteris parliculariter incuin-

beniibus ei negoliis, de generali slalu

reipublicae chrisiianitalis coepit princi-

paliter esse sollicila, vias et modos per-

quirendo varios, qiiibus tranquillilalem

et pacem nobis, et Ecclesiae, ac niundo,

diris gnerrarum commotioiiibus et peii-

ciculosis discoidiarum divisionibus la-

cerato parare, ac quietem cliiisliano po-

pulo, quem alterni bellorum incursns con-

tinue hactenus vexaverunt, Ilio nobis fa-

vente ac cooperante, qui mari et veiitis

imperai, et statuii procellas inauras, ex-

bibere posscmus.

Cumque Romanae archivis Ecclesiae

reseraiis praedecessorum nostrorum Ro-

manorum, videlicet gesta et regesia Pon-

lificum nostra ob hoc specialiter sollici-

tudo revolveret, cum omni diiigenlia et

atlentione disquirens, si forsilan ex eo-

rumdem praedecessorum processibus ali-

quid nobis occurreret, per quod posse-

mus sufficienter inslrui, qualiter valeiel

ac deberel per nos huiusmodi lam pium,

tam utile, tamque salubre negoiium pro-

moveri; demum tenor quarumd.im lille-

AienBdh PP. rarum felicis recordalionis Alexandri PP.
«e iie{ocio ira-

peni eor». praedecessoris nostri nosliis se oblutibus

oblulit, per quem utique tenorem nobis

constitit evidenter, quod idem praedeces-

sor intelleclo, quod instabal lune tempus

electioiiis celebrandae de rege Romano-
rum, in imperatorem postmodum promo-

vendo; considerans, quod super hoc tanto

propensior adhibenda erat diligentia et

cauthela, quanto altius et diOìcilius erat

negolium, quod in bac parte lune tem-

poris gerebatur, quantoque res, si aliquà

in ea inlerveniret negligenlia seu provi-

deniia vel desidia, deteriorem liabere

possel effectum et exitum graviorem; pen-

sans eliam, quod hic erat veliemenier

vigilandum, hic peispicaciter inluendum,

hic considerandam prudenler, hic malore

deliberandum, hic provide praecavendum,

hic erant aperiendi oculi, hic hibemiae

aures inlentae, hic mens esse debebat

non rudis et torpida, sed diligens, per-

vigil et consulla, ubi de advocalo age-

batur Ecclesiae, et de, defensore tracta-

balur ipsiiis, ne prò advocato impugnator,

et prò defensore assumerelur vel elige-

retur offeiisor; propter quod undiquesum-

mae cogiialionis erat acies perferenda, et

circumquaque dislricta explorandum in-

dagine, ut lalis, cooperauie Domino, re-

perirelur et eligeretur, qui fidelis et de-

voius exislerel, et de prosapia procederei

devotoium, ac idoneus et sufficiens re-

pularetur merito ad obiineudiim tanti

honoris culmen et imperii regimen exer-

cendum; bonae memoriae archiepiscopo

Maguniino praedecessori tuo per huius-

modi exposuit lilieras, quod paleus erai

PI cngniium Ioli orbi, qualiter quondam

Fridericus olim Romanorum impeiator
,

eiusque progeiiilores et posteri erga Ma-

Irem Ecclesiam se gcsserint, et qualem

ei relribulionem <le beneliciis ab i|)sa

perceptis inipendeiiiit; cum hi aliorum

perspquulorum ex<eilenies ivrannidem
,

gravioiibus eam afiecerunl iniuriis, et op-

pressionibus durioiibus afllixerunt, et veliit

in caedem et exlermin um eius teiidentes

fiiroris arcuin, et fenialis gladiu>ii aciien-

tes, diris illam ubiiibet Iribtilavere fla-

gellis. et usque ad interiora profundis

Elus ai Mo-

irunliriDm ar-

ciiìep. super

bac rs lilOrae.
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illalis vulnerihiis sauciarunt: natn in hoc

pravo genere, patrurn in filios ciim san-

guine derivata nialitia, sicul caniis pro-

pagatione, sic imilatione operimi, nati

geniioribus successerunt; ex quo liquido

perpendi et coniici poterai, si ex ipso

aliquae posterilatis reliquiae remanseranl,

quid sperandum esset in futurum de

illis, quid in poslerum expeclandum.

Vita namque ac gesta praedecessoruni

perversa iniquilatem praenunciant succes-

soris, nec horribiiis eorum memoria quid-

quam boni de eorum posteriiate credere

ìnim'M ti lei vel sperare permitlit. De colubro quidem

conladat'in'i'm-egreditur regulus, et arbor mala noxios

peraiorem «li- fiudus profcrt, nravumque principium
(lerelnr. r

, n- «•

numquam bonum polhcetur elieclum, et

ideo videns idem praedecessor nosler
,

quod de Conrado puero, nato quondam

Conradi, praedicii Friderici filli, erat prae-

cavendum omnino, ne ullo modo inten-

deretur ad eum, nec nominarelur ad hoc,

neque aliqualenus eligereiur ; maxime

cum propler infantiam nimiumque defe-

ctum aelalis esset ad isla prorsus inha-

bilis ac ineligibilis puer ipse ; nec ius,

quod ex eleclione provenire vel consur-

gere consuevit, sibi competere poterai
,

nec in sua cadere vel relineri persona,

cum propter puerilem aetalem, quae di-

scretione carebal, consensum non habe-

rel legilimum, vel dissensum, et eleclioni,

si de ilio fieret, consentire non posset ,

nec ipsius consensus aliquam haberel

efficaciam vel vigorera. Ailendens quoque

dictus praedecessor noster, quod ex eo

etiam idem puer in regem nominari vel

eligi non debebat, quia cum per electio-

nem huiusmodi de advocato vel defen-

sore idoneo deberel Ecclesiae provideri
,

et ipse puer esset omnimode ineptus et

iiiuiilis ad talis defensionis officium seu

minisierium exequendum, oporteret eam-

dem Ecclesiam, si conlingerel eligi di-

cium puerum, manere diutius, non absque

gravibus forte dispendiis, defensionis com

modo deslilutam ; nec per hoc etiam

coDsulerelur ampio et spalioso regno

BOMANCM An. C. 126i

Tlieuloniae de rege vel rectore condigno,

cum male posset alios regere, qui non

noverai gubernare seipsum, nec bene vel

digne aliorum gubernaculo prseesse vale-

ret, qui alieno regimine ducebalur; pro-

pter quod regnum ipsum longo tempore,

non sine multo discrimine, sub oppor-

tuni regiminis expeclalione langueret :

praediclo archiepiscopo suis (sub certa

forma in virlute obedientiae sub debito

fidelitalis, quo sibi et Romanae Eccle-

siae lenebalur, ac sub poena excommu-
nicationis, quam ex lune in ipsum pro-

tulit), districle dedit lilteris in perceplis,

ut praefatum Conradum puefum nulla-

tenus in regem eligeret vel nominarci
,

neque consentirei in ipsum; ila quod ex-

communicatus existeret, si contra maa-
datum suum facere vel venire praesu-

merel, et eumdem Conradum nominaret

vel eligeret aut consentirei in eum, seu

opem vel operam, consilium, anxilium

vel favorem ut eligereiur, impenderei; et

etiamsi eius electionem et nominaiionem

loto posse non impedirei, ut si forte ad

ipsius electionem vel nominaiionem pro-

cederei, sciret se prius excommunica-

lione ligatum. Aliis vero coelectoribus

suis tam ecclesiaslicis quam saecularibus Et eiectores

auctorilate apostolica firmiter inhiberet , ""moduiecii^

ne ipsum Conradum ad hoc nominarenl """ cooixerei.

vel eligerent, nec in eum consentirent,

promulgando eadem auctorilate in eos

excommunicationis senlentiam, si contra

liane inbibitionem venire tenlarent ; ita

quod si eum nominare vel eligere, aut in

i[isum consentire praesumerent, noscerent

se prius excommunicationis vinculo inno-

datos, ut ex hoc ipso si de diclo puero

quidquam in hac parte aiteniatum foret.

esset prorsus vacuum, irritum et inane.

Praecepit etiam idem praedecessor noster,

ut idem Magunlinus arcliiepiscopus man-

datum et praeceptum super hoc apo-

slolicum sic fideliter, sic sapienter et ef-

firaciter adimplere studerei, quod ex his

idem archiepiscopus dicium praedecesso-

rem nostrum, et Romanam Ecclesiam
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sibi ei Ecclesiae siiae arclius oblìgaret;

ac praefalus piaeilecessor noster laetari

possel id, quod in lioc inlendebal , eius

solerli studio salubriler provenisse. Ad
haec nihilominus idem praedecessor no-

ster in oranes eleclores, qui memoratum
puerum ad hoc nominare vel eligere, seu

in ipsum consentire, aut ope vel opera

consilium, auxiliura vel favorem, ut eli-

geretur, dare praesuraerent, excommuni-

cationis senlenliam promulgavit ; quam
praecepit per eumdem praedecessorem ,

luum, antequam ad nominationem vel

electionem aliquam procederelur,suis co-

electoribus nunciari, quod si dictus prae-

decessor tuus non faceret, eo ipso se

nosceret excommunicationis vinculo ad-

strictum.

Nos igitur attendentes, quod idem
*'""''''

.p/°- Alexander praedecessor noster ad prae-

l'rbaDui: missa cum omni providenlia, circumspe-

ctione, attentione, maturilaie ac delibe-

ratione processit, ac praevidentes pericula,

qnae memoratae Romanae imminerent Ec-

clesiae, si dictus Conradus puer ullo

unquam tempore assumeretur ad huius-

modi regiam, velimperatoriam dignitatem;

et cupienles talibus periculis apostolica

solliciludine praecavere, huiusmodi eius-

dem Alesandri praedecessoris nostri pro-

cessum,de fratrum uostrorum Consilio

ex certa scienlia, ratificamus et approba-

mus, ac auctorilate apostolica confirma-

mus.

Verum quia dictus praedecessor tuus

sndai^Mo^au-
^^ camis crgastulo migravit, ut speranius,

ine. adDominum; non dubitantes, ne tu, qui

eidem tam in honore, quam in onere

successisii, huiusmodi processus inscius

et ignarus existas, processum ipsum in

personam tuara duximus innovandum;

ideoque fraternitatem luam monemus,

rogamus et horlamur attente per aposto-

lica libi scripta in viriule obedientiae,

et sub debito tidelitatis, quo nobis, et

Ecclesiae Romanae teneris, ac sub poena

excommunicationis, quam ex tunc in te

proferimus, dislricte praecipiendo man-
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damus, qualenus memoratum Conradum
puerum nullo unquam tempore in re-

gem eligas, nec nomines, neque con-

sentias in eumdem; ita quod excommuni-

calus existas, si contra mandatum nostrum

Tacere vel venire praesuinpseris, et eum-
dem Conradum nominaveris vel elegeris,

aut in ipsum consenseris, seu opem vel

operam, consilium, auxilium vel favorem

ut eligatur irapenderis, et etiamsi eius

nominationem et electionem non im-
pediveris .loto posse, aut si ad ipsius

electionem vel nominationem aliquo tem-

pore forte processeris, scias te prius ex-

communicatione ligatum. Aliis vero prin-

clpibus coelectoribus tuis tam ecclesiasii-

cis, quam saecularibus aucloritate nostra

firmiler inhibeas, ne ipsum ad hoc no-

minent vel eligant, nec in eum consen-

tiant, promulgando eadem auctoritate in

eos excommunicationis sententiam, si

contra hanc tuam inhibitionem venire

tentaverint, imo noslram, ila quod si

eum ullo unqudm tempore nominare vel

eligere, aut in ipsum consentire praesum

pserint, noscant se prius excommunica-

tionis vinculo alligatos, ut ex hoc ipso,

si de praediclo Conrado quidquam in

liac parte alteutatum fuerit, sit prorsus

vacuum, irritum et inane. Mandatum
iiaque, ac praeceplum super hoc aposto-

licum sic fideliter, sapienter et eflicaciter

adimpleas, quod ex bis nos et praefatam

Romanam Ecclesiam libi et Ecclesiae

tuae arclius obliges, nosque gaudere

possimus, id quod in hoc intendimus,

tuo solerti studio salubriler provenisse.

Caeterum nihilominus in omnes eleclo-

res, qui nominatum puerum ad hoc nomi-

nare, vel eligere, seu in ipsum consentire,

aut opem vel operam, consilium, auxi-

lium vel favorem, ut eligatur, dare prae-

sumpserint, excommunicationis sententiam

proraulgamus, quam statini per te, ante-

quam ad nominationem vel electionem

aliquam aliquo tempore procedatur, reli=

quis tuis coelectoribus praecipimus nun-
tiari, quod si non feceris. eo ipso te
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noveris excommunicationis laqueo inno-

dalnni.

Datura Viterbii teiiio nonas iiinii, poii-

tificatus nostri anno primo.

Dal. die 3 iunii 1262, ponlif. aiind i.

VI.

Inquisitores haereticae pravitalis et eorum

notarti, a quocumque officiali Sedis

Apostolicae delegato non possunt ex-

communicari , suspendi, vel interdici,

absque eiusdem Sedis Ucentia speciali.

Urbanus episcopas servas servornm Dei, dilectis

filiis fratribus ordinis Praedicatorum inqui-

sitoribns haereticae pravitatis, in regno et

dominio cbarissimi in Cbristo fllii nostri il<

iDstris regis Aragonum depatatis a Sede Apo-

stolica, et in posteram depntandis, salutem

et àpostolicam benedictionem.

§ 1. Ne inquisitionis negotium centra

damnatam haeresim prudenliae vestrae

commissum impediri (quod absit) propter

aliquorum astutiam, vel etiam retardari

conlingat, vobis auctoritate praesentium

indulgemus, ut nullus Sedis Apostolicae

delegatus vel subdelegatus ab eo, conser-

vaior aut etiam execulor a Sede Aposto-

lica deputatus eadem, seu etiam depu-

tandus, in vos, vel quatuor notarios,

sive scriptores vestros, super bis vobis

fideliter obsequentes, quamdiu in prose-

cutione liuiusmodi negotii vos et ipsi

fuerilis: possit excommunicationis, vel

suspensionis, aut interdicti sententiam

promulgare, absque speciali mandato prae-

dictae Sedis, facienle plenam et expres-

sam de hac indulgentia mentionem.

§ 2. Decernenles irritum et inane, si

secus fuerit attenlatum.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum apud Moniem Flasconem se-

cundo nonas augusti, ponlifìcatus nostri

anno primo.

Dal. die 4 augusti 1262, pontif. anno i.

An C. H65

VII.

Quod inquisitores haereticae pravitatis, et

eorum sodi ordinis fralrum Praedica-

torum mutuo se possint ab excommu-

nicatione absolvere, irregularitatibus

dispensare, a quibus per priores eiusdem

ordinis absolvi possent.

Urbanus episcopns servus servornm Dei, dilectis

filiis fratribus ordinis Praedicatorum inqai-

sitoribus haereticae pravitatis in regno et

dominio cbarissimi in Cbristo fllii nostri il-

Instris regis Aragonum deputatis a Sanctà

Sede Apostolica, et in posterum deputaildit,

salutem et àpostolicam benedictionem.

§ 1. Ut negotium Fidei valealis libe-

rius promovere, vobis auctoritate prae-

sentium indulgemus, ut si vos et fratres

vestri ordinis socios vestros excommuni-

cationis sententiam et irregularitatem in-

curiere aiiquibus casibus ex humana

IVagiiitate conlingat, vel recolatis etiam

incurrisse, quia propter iniunclum vobis

offici uni ad priores vestros de levi super

lioc recurrere non potestis, mutuo vos

super bis absolvere, iuxia formam Eccle-

siae, et vobis cum auctoritate nostra

dispensare possilis, in casibus in quibus

diciis prioribus, ut dicitur, est ab Apo-

stolica Sede concessum.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum apud Montem Flasconem se-

cundo nonas augusti, pontificatus nostri

anno primo.

Dat. die 4 augusti 1262, pontif. anno i.

Vili.

Exemptiones et immunitates congregationis

monachorum Montis Virginis, orditlis

Sancti Benedicli (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Exeraplio a quacuiii(][ue cà-^

nonis solulioiie. — 2. Confirmatio iibei'-

latum omnium. — 3. Clausuiae.

(1) Congregationem hanc approbavit Coelesti-

nus IH, Constit. xxiv, pag. 107.
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Drbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis abbati, et conventui monasterii Montis

Virginis ad Romanam Ecclesiam nullo medio

pertinentis.ordinisS. Benedicti Avellanae dioe-

cesls, salatem et apostolicam benedictionem.

monasterio Oonflrroaliolt-

Idlutn om-

Eiempllo.

cuDique I

uis solulic

Giim a nobis petitur quod iuslum est

""• et honestum, tam vigor aequitatis, quam
ordo exigil laiionis, ut id per sollicitu-

diiiem officii noslii ad debiliirii perdiicalur

efrecliim.

§ i. Eapropter, ddecii in Domino filii,

vesliis iiislis poslulalionibus grato conciir-

rentes assensu, privilegium Aloxandri

Papae fel. mem. anteeessoris nostri, in

quo liquido cognosrentes quod dictum

coenobiunf) cum omniljus ecclesiis et

locis suis subditis, nullo mediante, ad

Romanam Ecclesiam perlinerel, et quod

non licei alieni archiepiscopo sive epi-

scopo, vel alii ecclesiasticae personae,

eidem monasterio et eius ecclesiis ex-

communicationes et suspensiones indi-

cere, ut fralres illic Domino servientes

ab omni poieslaie et iurisdictione ac

dominio arcbiepiscoporum et episcopo-

rum sive aiiarum personarum liberi,

Ecclesiae Romanae liberlalis gratia poti-

'<!"»- rentur: let licet non babealur in eo
ano- • 1- • • • 1-

De. menilo dioecesani episcopi, in cuius dioe-

cesi dictum monasierium est fundatum,

et de solulione canonis debili ipsi dioe-
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soribns nostris, vobis vel

vestro concessas: nec non liberlates ei

exempliones saecularium exaolionum a

regibus et principibus, vel aliis Chrisli

lidelibus, ralioiiabiliter vobis aut mona-
sterio veslro indulias, sicut ea iuste et

[lacifice obtinelis, vobis, et per vos eidem

monasterio aucloritale apostolica conce-

dimus el confirmamus, et praesentis

scripli patrocinio communimus.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum liceat

banc paginam noslrae confirmalionis, con-

cessionis el indulgenliae infringere, vel

ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc allentare praesumpserit, indi-

gnalionem omnipoleniis Dei et bealorum

Petri et Pauli apostolorum eius se no-

veril incursurum.

Datum apud Urbem Velerem quinto

idus ianuarii, pontifìcatus nostri anno

secundo.

Dal. die 9 ianuarii 1263, ponlif. anno ii.

Magistris et scholarìbus Studii Palentm.

concedunlur privilegia et exemptiones

ad instar L'niversitatis Parisien. (1).

SUMMARIUM

cesano episcopo, sive alii cuicumque ec- Celebris quondam Palenlina Universilas. —
clesiaslicae personae ;d) ipso coenobio, Supplicalum Papae prò reformanda. —
vel ecclesiis et locis ipsi coenobio sub- Privilegiorum communicatio.

ditis, eo non obslanle, aucloritale apo- Urbanns episcopus servus servorum Dei, venera-
stolica el special, privilegio, vos et ec- bili fratri episcopo, et dilectis flliis capitalo

clesias et loca ipsi coenobio subdila ab Palentin., salutem et apostolicambenedictio-

onere praesiationis el exsolulionis cuius- ,

^jj,^

libci canonis liberamus el eximimus:

volentes vos multa liberlalis praerogaliva

gaudere, et soli Romanae Ecclesiae cen

Colebat baclenusdeliciarum bortum ci- csijirisquoo-

vitas Palentin. de sub cuius porlis fonsirri- ?.*™ Paiemìna

1 ^.1 -lì /> IniTtriilas.

suales exislere, prò indicio perceptae li- guus emanabatur (2); horlus ille profeclo

berlalis ab Aposiolica Sede, proul con-

tineri cognoviir.us tenore dicti privilegii,

quod sine reprebensione bullae, cbartae,

vel litlerae apparebat.

§ 2. Et omiies immunilalos el liber-

lates a Romanis Ponlificibus praedeces-

fiuctus uberes producebat, quorum sua-

vilalem el dulcedinem ad diversas mundi

parles foniis aflluentia derivabal. Erat

enim in eadem civilale, sicut ex parte

vestra fu il proposilum coram nobis, scien-

(1) Ex Regest. Valle. (2) Leg. emanabal.
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Suppllctituni

i*apae prò re

formaoda-

tiaruni sludiiim generale riules eriidiens,

reddens debiles virliiosos, el viros eRlciens

virtututn varietale foecundos, horumque
graliosa foeciindilas lillerarum degniate

plurimos inslruebal; et quia per hoc non

solum Palenlia, sed tota solehal Hispania

spiritualis et temporalis percipere com-

nioditalis augmentnm, supplicaslis liumi-

liter, ut ad reformationem praedicli Sludii,

quod est non sine multo eiusdem pro-

vinciae dispendio dissolutum, apostolici

favoris parles inlerponere curaremus.

Cum igiiur, sicut accepimus ipsius

Studi i reforniatio possil eidem provinciae

multipliciter existere fructuosa, nos no-

lentes, quod lucerna tantae clarilalis in

commune multorum dispendium sic extin-

cla remaneal; sed cupientes poiius par-

les nostras adiicere, ut solito foilius

:t™nicIuo, ai'endatur, tuis, fraler episcope, supplica-

lionibus inclinali, omnibus et singulis

doctoribus et scliolaribus, quos in eadem
civitale in quacumque facultale sludere

coriigerit, quod illis privilegiis, indul-

genliis, liberlatibus et immunilatibus

gaudeant, quibus magistri el scholares

gaudent Parisiis, vel in aliis locis, in

quibus hiibelur studium generale, aucto-

lilaie praeseniium indulgemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam noslrae concessionis infrin-

gere etc.

Datum apud Urbem Veterem secundo

idus maii, pontiGcalus nostri anno se-

cundo.

Dal. die U mali 1263, pontif. an. ii.

X.

Quod ecclesiastici per se ad saecularia

iudicia delegata vel ordinaria iurisdi-

clione relieta irahi minime passini (i).

SUMMARIUM

1. Quam sii grave ecclesiaslicos ad saecu-
laria iudicia traili: — 2. Et iaicos in iis

immisceri. — 3. Proliibilio {de qua in ru-

brica) .

(1) Ex Regest. Vatic.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, venera-

billbus fratribus arcbiepiscopis, episcopis, et

dilectis filìis abbatibus, prioribus, et aliis

Ecclesiarum praelatis, capitalis et clericis

nniversis exemptis et non exemptis, per Tar-

raconensem provinciam constitutis, salntem

et apostolicam benedictionem.

S 1. Quamvis sii srave nimis et divini Quam su grave

, ,
. V ,. .. .... ecclesiaslicos

plenum adversione ludicii, quon aliqui »d saecularia

laici falcem in niessem Domini sacrilegis '"'"''* "'''''

ausibus ingerentes, personas ecclesiaslicas

suis sultiiciendo iudiciis, in periculura Fi-

dei ecclesiasticam moliuntur subvertere

liberlatem; hoc lamen ardentius zelum

comniovet ultionis, quod iidem laici sui

fomentum erroris dicuntur in clero ali-

quoties invenire, dum clerici a clericis,

et quod est gravius, religiosis, non solum

invili, sed interdum voluntarii, sprelis

ecclesiasticis iribunalibus, ad publica iu-

dicia perlraliunlur.

§ 2. Ad aures namque apostolatus eii»ìcoiìdiu

j
'

I,.' .
immiiceri.

nostri pervenil, quod nonnulli vestrum

foro ecclesiastico super iis, quae ad illud

pertinent, se mutuo perlrahunt ad iudi-

cium saeculare. Aliqui vero iudicium

ecclesiasticum retardare vel lotaliter im-

pedire volentes, regias proliibitiones con-

Ira alios impetrare praesumunt, aliquo-

lies rem liligiosam per regem ipsum et

alias saeculares personas occupari temere

procurando.

S 5. Quia isitur illud indisnum est, PfoUibiuo (de

",. . .^. ,. .V . , . ^ .. . . -•- .-."i.-i-i

el divini ludicii animadversione dignissi-

mum, el ideo minime tolerandum, uni-

versitali veslrae distiiciius inhibemus, ne

aliquis vestrum in contemptum public!

beneficii, quod clericorum collegio ila

inviolabiliter est indullum, ut ei privalis

aliquorum paclis vel consensibus nequeat

derogari, alios, suo relieto indice, ad pu-

blica Iradere iudicia praeiextu consuelu-

dinis, qua quidam se super hoc, ut di-

citur, munire conlendunt, quamvis in

lalibus aliqua consuetndo coiivalescere

nequeat, vel impetrare piohibiliones aut

occupaiiones procurare huiusmodi non

praesumat. Nos enim timentes, ne vos

iaruliricij.
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nisi l)aec corrigalis, el nos si ea negle-

xeiiniiis incorrecla, indignalionem aeli rni

ludicis incurraniiis; venerabili fiatri nostro

archiepiscopo Tarraconen. per noslnis

damus lilieras in mandalis, ul conlra

omnes, quos circa praedicla cuipabiles

invenerit, auclorilaie nostra profcedat

iuxia canonicas sancliones, contradiclores

auctoritate nostra per censuram eccle-

siaslicam, appellalioue posiposila, compe-
scendo.

Dalum apud Urbemveterem secando

idus iunii, ponlificatus nostri anno se-

condo.

Dal. die 12 iunii 1263, ponlif. anno ii.

XI.

Quod ad Ecclesiarum regmina proniod

illa dumlaxat beneficia retimre pus-

sinl, quae suae promolionis tempore

canuuice relinebanl (4).

SU.MJIAHIUM

1. Caiisae decreti. — 2. Decrelum.

Urbanus episcopas servas servorom Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Conlingit inlerdum, qtiod a Sede
f^»"'" ''«<'""• Apostolica nonnuilis in episcopos electis

concediliir, ul ipsi usque ad certuni

lempus, ve! ad Romani Pontificis bene-

placitum voliintalis possint relinere omnia

benclicia ecclesiastica, quae promolionis

suae tempore obiinebant. Huiusmodi ai;-

lem concessionis praetextu plerumquo

quaeslionis materia susciialur, quibusdam

minus ralionabililer asserenlibus, quod

eliam ad illa beneficia, quae lalis eleciu-

concessionis ipsius tempore minus ca-

nonicc rclinebat, eadem concessio se

exlendit.

§ 2. Nos ilaque ad omnem ambigui-
Dccrfiui. latem tollendam tenore praesentiuin de-

claramus, quod huiusmodi concessio ex-

lendalur ad illa dumtaxat beneficia, quae

ab electis ipsis canonice obtinenlur.

(t) Ex Regest. Vatic.
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Nulli ergo omnino liominuin etc.

Dalum apud Urbemveterem quinto

idus iulii, pontificai US nostri anno se—

cundo.

Dal. die 11 iulii 12G3, ponlif. anno ii.

xn.

Civitas Recaìuilen. liomanae Ecclesiae re-

bellis episcopali digniiale privalur (i).

SUMMARIUM

1. Recanalenses cuni Ecclesiae hoslibus

iuncli. — Centra Marchiam Anconitanam

conspirant. — Moniti saepiiis ut resipi-

scerenl, — 2. Menila spernunt. — Digni-

iale episcopali privanlur.

Drbanos episcopas servas servorom Dei, ad cer*

titudinem praesentiam, et memoriam fata-

roram.

S 1. Cives Recanalenses anliquae de- Recamiense»

volionis el hdei quam ad nomanam gè- bosubis iunciu

rere corisueverunt Ecclesiam, prorsus

oblili, et favorabiliuu) graliarum, quibus

Sedes Apostolica eos eorumque terram,

erigendo inibi Ecclesiam caihedralem, ac

decorando terram ipsam episcopali* lilulo

dignilaiis, mullipliciter honoravit, imme-
mores el ingrati, conlra nos et eamdem
Ecclesiam calcaneo rebellionis ereclo, sic

eiusdem Ecclesiae perscqutoribus perti-

naciter in ipsius Ecclesiae dispeudium

adhaeserunt, sicque palenter el fervenler

cum eisdem persequioribus in nocumen-

lum fidelium ipsius Ecclesiae de Anco-

nitana Marchia consiiirarunt : quod ad lontra Msr-

olTeudendum in illis nos et praedictam lanam conspi-

Ecclesiam sua principaiiler et lolaliter
'""''

studia converienics, (pianlunKMimque ad

eos clamaverimus, ul conversi ab erroris

invio, quo damnab lilcr cum per.seqnlo-

ribus ipsis incedunl, ad dulces et 'uaves

ipsius Ecclesiae reverlereutur amplcxus,

noluerunt liaclenus vocem noslrae piae

revocaiionis audire, scd ad gravioris exa-

geraliouem od'ensae, adversariis ipsius

(1) Ex Regesl. Valic.
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Ecclesiae maiora semper conlinuaverunl

et conlinuaiil incrementa favori», qui eo-

rum lelis armali, forlius et crudelius ail

totiiis depressionem iusiliunl regionis. Et

licet, eoruni culpis exigenlibus, digne ac

dure potuissenius ab olmi procedere con-

Ira ipsos; volentes tamen misericorditer

experiri, utrum in eisdem civibus scin-

lilla devoiionis aliqua remansissel, quae

salubribus excilata monilis, in debilae re-

surgerel cbarilatis ardorem, illorumque

corda, ex rebellionis iani tepefacta rigore,

in vigorem prislinum et amorem Eccle-

siae praediclae reduceret; cives ipsos

Monili saepiui per dilecium filium Manfredum Veroiien-
"„,.""'"'"'

geni electum capitaneum et recloreni

praedictae Marcbiae ac ducalus Spolelao.

sub certa forma moneri, ut infra quin-

decim dies post nionitionem huiusmodi,

reliclis eisdem persequioribus, praecise

ad nosli'a et ipsius Ecclesiae mandata

redirent, eisque praedici fecimus et etiani

comminari, quod, si infra huiusmodi ler-

minum, talibus monilis non parerent,

nos ex lune civilatem Recanalensem

episcopali dignilale, qua iidem propter

ipsorum infideliiatem, et alias eliam ve-

nerjbilem fralrem nostrum Recanalensem